
Europos kovos su vėžiu kodeksas. Penktasis leidimas
14 būdų, kaip galite padėti sau ir kitiems išvengti vėžio

Faktų 
suvestinė

KITŲ ŽMONIŲ 
IŠPUČIAMŲ TABAKO 

DŪMŲ POVEIKIS
2-a rekomendacija žmonėms dėl kitų žmonių išpučiamų tabako dūmų poveikio
Pasirūpinkite, kad jūsų namuose ir automobilyje nebūtų rūkoma.

Pagrindinių faktų santrauka

·	Žinoma, kad tabako dūmai, kuriuos rūkydami išpučia kiti žmonės arba kurie kyla iš smilkstančių cigarečių, sukelia vėžį. Dūmai 
gali būti nematomi, jie gali neišsisklaidyti kelias valandas ir kauptis ant įvairių paviršių.

·	Dėl antrinių dūmų ekspozicijos plaučių vėžiu gali susirgti niekada nerūkę žmonės, taip pat gali padidėti kitų rūšių vėžio rizika. 
Antriniai dūmai taip pat kelia kitus pavojus nėščiųjų, kūdikių ir vaikų sveikatai.

·	Antrinių dūmų ekspozicija gali tapti kliūtimi bandantiems mesti rūkyti.
·	Pasirūpinę, kad jūsų namuose ir automobilyje nebūtų rūkoma, apsaugosite save ir kitus nuo antrinių dūmų poveikio.

Antriniai dūmai ir vėžys

2023 m. 23 proc. 15 metų ir vyresnių Europos Sąjungos (ES) 
gyventojų teko būti uždarose patalpose, kuriose buvo 
tabako dūmų, o pusei iš jų tą teko patirti kasdien. Vyrams 
dažniau nei moterims teko kasdien būti uždarose 
patalpose, kuriose buvo tabako dūmų. 2021 m. Europos 
Sąjungoje antrinių dūmų ekspozicija lėmė 53 000 mirties 
atvejų; beveik 9 000 atvejų mirties priežastis buvo vėžys. 
Nuo 2002 iki 2017  m. antrinių dūmų ekspozicija 13–15 
metų vaikams sumažėjo, bet tebėra didelė kai kuriose ES 
valstybėse narėse.

Žinoma, kad kitų žmonių išpūsti tabako dūmai 
(vadinamieji antriniai dūmai) ir smilkstančių cigarečių, 
cigarų, pypkių ir kitų rūkomojo tabako gaminių dūmai 
(dar vadinami smilkstančio tabako dūmais) sukelia 
vėžį. Tabako dūmuose yra daugiau kaip 5 000 cheminių 
medžiagų, o kai kurios iš jų yra kancerogeninės.

Dėl antrinių dūmų ekspozicijos (ypač ilgalaikės) plaučių 
vėžiu gali susirgti niekada nerūkę žmonės. Esama 
įrodymų, kad antrinių dūmų ekspozicija susijusi su 
krūties, gimdos kaklelio, galvos ir kaklo vėžiu. Neseniai 
atlikti tyrimai parodė, kad antrinių dūmų ekspozicija 
namuose gali būti svarbi kliūtis mesti rūkyti pacientams, 
sergantiems vėžiu, kuris tradiciškai nėra laikomas 
susijusiu su tabaku. Su antrinių dūmų ekspozicija siejami 
ir kiti rimti pavojai sveikatai, ypač nėščiųjų, kūdikių ir 
vaikų sveikatai. Pavyzdžiui, antrinių dūmų ekspozicija 
nėštumo metu gali lemti mažą naujagimio svorį. Dėl 
antrinių dūmų ekspozicijos kūdikiams ir vaikams kyla 
didesnė kvėpavimo ir su ausimis susijusių sutrikimų bei 
staigios kūdikių mirties sindromo rizika.

Kaip sumažinti vėžio riziką?

Geriausias būdas pašalinti antrinių dūmų ekspozicijos 
kitiems žmonėms riziką yra mesti rūkyti. Metus rūkyti 
bet kuriame amžiuje, vėžio rizika sumažėja, o  tikimybė 
sėkmingai mesti rūkyti padidėja, kai yra galimybė 
pasinaudoti specialistų pagalba, įskaitant elgesio 
keitimo pagalbą ir farmakoterapiją (gydymą vaistais, 
kurie padeda mesti rūkyti).

Pasirūpinkite, kad jūsų namuose ir automobilyje 
nebūtų rūkoma, ir venkite uždarų patalpų, kuriose rūko 
kiti žmonės. Šiais veiksmais sumažinsite antrinių dūmų 
ekspozicijos sau ir kitiems riziką. Tabako dūmai gali lengvai 
pasklisti namuose ir judėti iš vieno kambario į kitą. Jie gali 
neišsisklaidyti kelias valandas, o  namų ar automobilio 
vėdinimas (atidarant langus) nėra veiksmingas siekiant 
visiškai pašalinti ekspozicijos riziką. Jei jūs ar kas 
nors kitas jūsų namuose rūko, visada rūkykite lauke ir 
prašykite, kad ir kiti elgtųsi taip pat. Stenkitės, kad jūsų 
automobilyje nebūtų dūmų  – nerūkykite vairuodami ir 
prašykite, kad ir kiti nerūkytų jūsų transporto priemonėje.

Papildoma nauda siekiant išvengti neužkrečiamųjų 
ligų, kurių rizikos veiksniai yra panašūs, ir skatinant 
sveikatingumą

Dėl antrinių dūmų ekspozicijos širdies ir kraujagyslių sistemos 
ligomis, įskaitant širdies ligas ir insultą, gali susirgti niekada nerūkę 
žmonės. Be to, antriniai dūmai yra kvėpavimo takų ligų, įskaitant lėtinę 
obstrukcinę plaučių ligą, rizikos veiksnys. Todėl sumažinus antrinių 
dūmų ekspoziciją arba jos išvengus, sumažės ir šių ligų rizika.

Daugiau informacijos rasite faktų apie tabaką ir kitus su 
nikotinu susijusius gaminius suvestinėje.



Konkrečios tikslinės grupės

Rūkymas yra pagrindinė sveikatos netolygumų priežastis, kurios galima išvengti. Daugelyje ES regionų namų ūkiai, kuriuose 
kartu su rūkančiais žmonėmis gyvena niekada nerūkę asmenys, dažniau yra mažesnių pajamų. Dėl antrinių dūmų ekspozicijos, 
pavyzdžiui, aktyvaus rūkymo, šie skirtumai sveikatos srityje didėja.

Sužinokite apie politikos priemones, kuriomis padedama sumažinti antrinių dūmų ekspoziciją arba pašalinti šią riziką

Pastangos sumažinti tabako vartojimo mastą arba padėti visiškai atsisakyti tabako gaminių remiamos įvairiomis politikos priemonėmis. Jos taip 
pat padės sumažinti antrinių dūmų ekspoziciją. Šios politikos priemonės išdėstytos Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako kontrolės pagrindų 
konvencijoje, kurią patvirtino ES ir jos valstybės narės.

·	 Priėmus išsamius teisės aktus dėl aplinkos be dūmų, kad žmonės būtų apsaugoti nuo antrinių dūmų viešajame transporte, darbo vietose, uždarose ir 
kitose viešosiose vietose, taip pat sukūrus aplinką visiškai be dūmų, rūkantiesiems lengviau mesti rūkyti ir užkertamas kelias jaunimui pradėti rūkyti.

·	 Kai kuriose ES valstybėse narėse taip pat patvirtintos politikos priemonės, kuriomis kovojama su rūkymu privačiose transporto priemonėse, kuriose 
yra vaikų ir nėščių moterų. Paprastai šių politikos priemonių vykdymą užtikrina policija – suaugusiesiems, kurie pagaunami rūkantys privačioje 
transporto priemonėje, kurioje kartu su jais keliauja vaikai, skiriama bauda.
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Šią faktų suvestinę parengė 1-oji su gyvensena susijusių veiksnių klausimų darbo 
grupė, padedama 5-osios komunikacijos ir sveikatos raštingumo klausimų darbo 
grupės ir Europos kovos su vėžiu kodekso penktojo leidimo projekto sekretoriato.

2025 m. spalio mėn.
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